Boletim nº 02 de 31.01.1998

ATOS DA REITORIA

PORTARIAS:
N° 027, de 16.01.98 - Exonera, a pedido, CARLOS ALBERTO MENDES DE CARVALHO, Auxiliar Administrativo,

classe B, padrão VI, da Função Gratificada (FG-7), de Chefe do Serviço de Lavanderia e Rouparia do HUGG.

N° 028, de 19.01.98 - Altera o artigo 1° da Portaria n° 096, de 10.02.92, publicada no DOU de 19.02.92, que trata da

aposentadoria de NAIR BAPTISTA FERREIRA, com fundamento no artigo 190, da Lei n° 8.112/90, onde se lê:

"aposentadoria por invalidez permanente, com proventos proporcionais" leia-se: "aposentadoria por invalidez

permanente com- proventos integrais", corri efeitos financeiros retroativos a 01.04.97 (Proc. n° 0007/92-71).

N° 029, de 21.01.98 - Designa o Professor Titular AZOR JOSÉ DE LIMA para coordenar as atividades administrativas

para viabilizar a realização dos Concursos Públicos para provimento das vagas de Médico Pediatra Intensivista e de

Médico Clínico para o Plantão Geral do Centro de Tratamento Intensivo Adulto do HUGG.

N° 030, de 21.01.98 - Designa BENEDITO FONSECA DE SOUZA ADEODATO, Professor Assistente nível 1;

ANDRÉ RICARDO CRUZ FONTES, Professor Auxiliar nível 1 e NILDA MARIA SALIM ASSUMPÇÃO, Assistente

em Administração, classe B, padrão VI; para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar relativo à conduta desidiosa e insubordinada do Procurador ANÍSIO EYMARD BARROS

DE SÁ FREIRE RAMALHO. Esta Portaria entra em vigor na data de publicação do Boletim Interno, revogada a

Portaria n° 012, de 05.01.98. (Proc. n° 1033/97-21).

N° 031, de 23.01.98 - Nomeia MAURICIO PATROCINIO FERREIRA, habilitado em Concurso Público de Provas e

Títulos, homologado através da Resolução n° 1775, publicada no DOU de 01.04.97, no cargo de Professor Assistente

nível 1, em regime de DE, em vaga decorrente da exoneração de ALCEBÍADES FERREIRA VICTOR JUNIOR,

ocorrida em 18.06.97 e publicada no DOU em 23.06.97 (Proc. n° 4011/96-13).

N° 032, de 23.01.98 - Nomeia ALEXANDRE ALBINO ANDREATTA, habilitado em Concurso Público de Provas e

Títulos, homologado através da Resolução n° 1775, publicada no DOU de 01.04.97, no cargo de Professor Assistente

nível 1, em regime de DE, em vaga decorrente do falecimento de MARCO ANTONIO CERQUEIRA LOPES, ocorrida

em 14.08.97 e publicada no DOU em 11.09.97 (Proc. n° 4004/96-58).

N° 033, de 27.01.98 - Designa o Dr. NILDO EIMAR DE ALMEIDA AGUIAR para assessorar a Reitoria na Comissão

Técnico-Administrativa que procederá à incorporação do Hospital Geral de Ipanema à estrutura desta Universidade.

N° 034, de 28.01.98 - Designa o Almoxarife CARLOS ALBERTO VEIGA e o Chefe da Divisão de Patrimônio LUIZ

CARLOS MORENO DE ANDRADE para substituírem o Administrador EDUARDO DE AGUILLAR e o Chefe do

Serviço de Controle de Bens Móveis ANGELO DA SILVEIRA FILHO, durante o mês de fevereiro de 1998, na

Comissão de Recebimento de Materiais, adquiridos através de Tomada de Preços, instituída pela Portaria n° 431, de

10.07.97.

N° 035, de 28.01.98 - Designa CÉLIA REGINA DE OLIVEIRA GARRITANO, Professora Adjunta nível 4; MARIA

DO CARMO VALENTE DE CRASTO, Professora Adjunta nível 4; CELIO CORTINHAS FILHO, Professor Auxiliar

nível 4; MARILIA DE ABREU SILVA, Professora Adjunta nível 1; MARILZA CAMPOS DE MAGALHÃES,

Professora Adjunta nível 3; LYGIA MARIA SOARES FERNANDES VIEIRA, Professora Assistente nível 1;

BERNARDO HENRIQUE FERRAZ MARANHÃO, Professor Auxiliar nível 1 e ROSSANO KEPLER ALVIM

FIORELLI, Professor Auxiliar nível 3; para, sob a presidência da primeira, constituírem a Banca Examinadora do

Concurso Público para provimento das vagas de Médico para o Centro de Tratamento Intensivo Adulto do HUGG.

N° 036, de 28.01.98 - Designa CÉLIA REGINA DE OLIVEIRA GARRITANO, Professora Adjunta nível 4;

ADILSON JOSÉ DE ALMEIDA, Professor Auxiliar nível 2; LYGIA MARIA SOARES FERNANDES VIEIRA,

Professora Assistente nível 1; RÉNAUT DE ALMEIDA OTTONI, Professor Assistente nível 2; DENISE DUPRAT

NEVES, Professora Assistente nível 3 e PEDRO EDER PORTARI FILHO, Professor Assistente nível 2; para, sob a

presidência da primeira, constituírem a Banca Examinadora do Concurso Público para provimento das vagas de Médico

Clínico para o Plantão Geral do HUGG.

N° 037, de 28.01.98 - Designa os Professores Doutores MARIA JOSÉ MESQUITA CAVALLEIRO DE MACEDO

WEHLING (UNI-RIO); ROSALI FERNANDEZ DE SOUZA (IBICT); MARIA NÉLIDA GONZALEZ DE GOMES

(IBICT); ESTER KOSOVSKI (UFRJ/IBICT); SEBASTIÃO JOSUÉ VOTRE (UFRJ); para, sob a presidência da

primeira, constituírem a Banca Examinadora do Concurso Público de Títulos e Provas para Professor Titular, em

regime de DE, na área de conhecimento/disciplina ORGANIZAÇÃO DE CONCEITOS EM LINGUAGENS

DOCUMENTÁRIAS do Dep. de Processos Técnico-Documentais do CCH. Designa os Professores Doutores

EDUARDO JOSÉ WENSE DIAS (UFMG) e JAIME ROBREDO (UnB) para integrarem, na qualidade de suplentes, a

referida Banca Examinadora (Proc. n° 7536/96-83).

N° 038, de 30.01.98 - Designa o Chefe da Divisão Financeira do HUGG, MARCIO JAIMOVICH como substituto

eventual do Superintendente Administrativo Severino Antônio de Mello, em seu período de férias, de 12.01.98 a

10.02.98.

DESPACHOS DO REITOR EM 22.01.98
O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO),.usando da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria

n° 188/MEC, de 06.03.95, RESOLVE:

Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da Profa. MARIA APARECIDA DE LUCA NASCIMENTO,

lotada no Dep, de enfermagem Materno-Infantil do CCBS, a fim de participar da Conferência Multidisciplinar de

Pesquisa Qualitativa em Saúde, de 16 a 23.02.98, em Vancouver, Canadá, e no mesmo período de 19 a 21, apresentará

sua tese de Doutorado, intitulada "A Síndrome da Criança com o Membro Superior Imobilizado para Infusão Venosa -

Uma Contribuição da Semiologia para o Cuidado de Enfermagem" (Proc. n° 3060/98-55).

Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da Profa. REGINA MARIA PAPAIS ALVARENGA, lotada no

Dep. de Medicina Especializada do CCBS, a fim de realizar pesquisa genética no Hospital Regional Universitário

Carlos Haya, em Málaga, como parte do PROJETO MULTICÊNTRICO PARA PESQUISA DO PERFIL CLÍNICO E

EVOLUTIVO DA ESCLEROSE MÚLTIPLA NO BRASIL no período de 01.04 a 30.06.98 (Proc. n° 3059/98).

ATOS DA VICE-REITORIA

PORTARIAS:
N° 02, de 26.01.98 - Concede progressão funcional por titulação ao servidor ROBERTO DOS SANTOS ALMEIDA,

Técnico em Contabilidade classe C, padrão II, para a classe C, padrão III do mesmo cargo com base no artigo 25, inciso

III, parágrafo único, do Decreto n° 94.664, de 23.07.87, regulamentado pelo disposto no artigo 23 da Portaria

Ministerial n° 475, de 26.08.87 (Proc. 2164/97-34).

N° 03, de 26.01.98 - Concede progressão funcional por titulação ao servidor HAROLDO PINTO LEAL JUNIOR,

Administrador classe D, padrão IV, para a classe D, padrão V do mesmo cargo com base no artigo 25, inciso III,

parágrafo único, do Decreto n° 94.664, de 23.07.87, regulamentado pelo disposto no artigo 23 da Portaria Ministerial n°

475, de 26.08.87 (Proc. n° 2163/97-71).

N° 04, de 26.01.98 - Concede progressão funcional por titulação à servidora NADIR NUNES DOS SANTOS SILVA,

Enfermeira classe B, padrão VI, para a classe A, padrão I do mesmo cargo com base no artigo 25, inciso III, parágrafo

único, do Decreto n° 94.664, de 23.07.87, regulamentado pelo disposto no artigo 23 da Portaria Ministerial n° 475, de

26.08.87 (Proc. n° 2162/97-17).

N° 05, de 28.01.98 - Altera o Regime de Trabalho da Professora Assistente nível 4, OLGA MARIA PINTO DE LIMA,

de 40h semanais para DE, com base no inciso I, do artigo14 do Decreto n° 94.664, de 23.07.87 (Proc. n° 4240/97-91).

ATOS DA PROEG

PORTARIAS:

N° 002, de 28.01.98 - Autoriza o afastamento, com ônus limitado, da Professora Adjunta nível 1, ANA MARIA

PAULINO TELLES DE CARVALHO E SILVA, lotada no Dep. de Ciências Naturais do CCBS, para apresentar

trabalho no XXII Congresso Brasileiro de Zoologia, que se realizará em Recife, Pernambuco, no período de 08 a

13.02.98, onde apresentará três trabalhos representando esta Universidade, conforme proc. n° 3069/98-20.

N° 003, de 21.01.98 - Autoriza o afastamento, com ônus limitado, da Professora Assistente nível 2, DEUSANA

MARIA DA COSTA MACHADO, lotada no Dep. de Ciências Naturais do CCBS, para apresentar trabalho no XXII

Congresso Brasileiro de Zoologia, em Recife, Pernambuco, no período de 08 a 13.02.98, conforme proc. n° 3057/98-41.

N° 004, de 21.01.98 - Autoriza o afastamento, com ônus limitado, do Professor Assistente nível 1, RICARDO SILVA

CARDOSO, lotado no Dep. de Ciências Naturais do CCBS, para apresentar trabalho no XXII Congresso Brasileiro de

Zoologia, em Recife, Pernambuco, no período de 08 a 13.02.98, conforme proc. n° 3063.98-43.

ATOS DA PROAD

publicam-se abaixo, em consonância com o disposto no art. 5° do Decreto n° 99.632, de 19,10.90, diárias concedidas

pela UNI-RIO nos meses de outubro e novembro de 1997.

ARISTIDES ANTÔNIO DOMINGOS FILHO - Presidente da CPPTA/UNI-RIO

Representar a UNI-RIO no XII Encontro Nacional de CPPTAS, realizado na ETFRN no período de 05 a 11.10.97 no

Rio Grande do Norte.

Diárias pagas: 6,5   Valor: R$ 687,88

REGINA LUGARINHO - Vice-Reitora

Representar a UNI-RIO na 2ª Reunião do Conselho Deliberativo da UNITRABALHO em São Paulo no dia 27,10.97.

Diária paga: 0,5    Valor: R$ 129,19

ANTÔNIA BARBOSA PÍNCANO - Professora Assistente

Acompanhar o Curso Alfabetização Solidária em Olho D'Água Grande/Maceió/AL no período de 14 a 25.11.97.

Diárias pagas: 11,5   Valor: R$ 1.398,40

PUBLICA-SE EM ANEXO:

ORDEM DE SERVIÇO GR/N° 001, DE 27 DE JANEIRO DE 1998. DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE

DE O SERVIDOR DOCENTE COMPROVAR A NÃO ACUMULAÇÃO DE CARGOS ANTES DA CONCESSÃO

DO REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA. O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro UNI-RIO), usando das

atribuições que lhe confere o artigo 21, inciso XIV do Regimento Geral, RESOLVE baixar a presente Ordem de

Serviço: Art. 1° Todo o docente que pleitear o regime de dedicação exclusiva deverá comprovar que não acumula

cargo. Art. 2° No caso de ser detectada a acumulação de cargos, a concessão da dedicação exclusiva só será após a

apresentação do ato de demissão no outro emprego em Diário. Art. 3° A presente Ordem entra em vigor nesta data.